Datum in Montepesulano, xiiiiº kalendas aprilis anno Domini millesimo 
ccº lxº primo.

Signum [signe reial] Jacobi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et Va-
lencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt: Gaucerandus de Pinós, R. Zaguardia, Garsias Ortiz de Açagra, 
Ato de Focibus, Gomicius de Podio.

Sig[signe notarial]num Petri de Capellades qui mandato domini regis hec 
scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis.

Al dors:
«Cal. 28. nº 11. A.»
«Officiales regni Valencie non possunt intrare in monasterio, nec hospitali 

Sancti Vincentii pro capiendos malafectores nisi fuerint reperti traditores, nec 
possunt per regnum detinere vassallos etc nisi fuerint reperti infan[...], 1261».

Etiqueta: «AHN. Sellos. Número de inventario: (382). Cax. 10º nº 23».
Baix de la plica i en sentit invers a la disposició del text, hom llegeix «Nove-

rint universi quod nos Jacobus, Dei gracia», que fa pensar que es tracta d’un 
pergamí al qual s’havia començat a escriure el mundum d’un document, però 
a la fi es va interrompre.

Mesures: 293×195 mm. Plica: 30 mm.
Butlla de plom pendent, amb fils de color groc i vermell. Diàmetre: 47 mm.
Llegenda: 
Anvers: «s·iac·reg·arag·maioricarvm·7 valencie».
Revers: «comits·barch7vrglli·7domi·motispe».
Comentari: crida l’atenció la manera de fer el signe tironià, «et», com si 

es tractara d’un set, i la manera d’escriure la M majúscula, que sembla una H. 

18219_homenatge_lola_badia_VOLUM_1_MR_TRIPA.indb   293 1/3/21   15:14

francisco m. gimeno blay

294

Tots dos signes foren imitats pel notari Bernat de Caldes en el trasllat nota-
rial que autoritzà el 16 de juny de 1323. 

Imatges: 
Anvers: el rei està assegut i porta en una mà l’espasa i en l’altra el pom.
Revers: el rei cavalca amb una llança a la mà, amb l’escut, i el cavall porta 

una gualdrapa amb les armes de la casa reial.

2

1323, juny, 16. Lleida.
Trasllat del document de Jaume I datat a Montpeller el 19 de març de l’any 1262.

A: Madrid, Archivo Histórico Nacional, Clero: Poblet, carp. 2249, núm. 8.
Transcripció: Huici Miranda & Cabanes Pecourt 1976-2017: IV, 319-320, doc. 
núm. 1247.

Exemplum sumptum die et anno infrascriptis, auctoritate et decreto venera-
bilis et discreti domini Jacobi Cijonis, officialis ilerdensis, a quodam publico 
instrumento excellentissimi principis domini Jacobi, inclite recordationis 
regis Aragonum, non viciato, non cancellato, non abolito, nec in aliqua sui 
parte corrupto sed omni suspicione carente, sigillato seu bullato cum vera, ut 
prima facie apparebat, bulla plumbea ipsius domini regis pendenti in filis si-
ricis rubeis et croceis. In qua quidem bulla erat, ex una parte, sculpta quedam 
imago regis sedentis in trono, ac tenentis in manu dextera ensem super gre-
mio, et in manu sinistra pomum cum cruce, et in circunferencia ipsius bulle 
erant hii caracteres: «† s[igillum] ia[cobi] reg[is] arag[onum] et maiorica-
rum et valencie»; et ex alia parte erat imago regis tirocinantis, et in circun-
ferencia sigilli erant huius caracteres: «comitis barch[inone] et urg[e]lli et 
domi[ni] mo[n]tispe[sulani]», et alia non discernebantur, cuius quidem ins-
trumenti tenor talis est: